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Indledning 

òMennesker lever sædvanligvis kortere end bygninger. Mens vi lever, påvirkes vi af skiftende moder 

og strømninger, kulturelt og politisk. På baggrund heraf behandler vi vores bymiljø. Ofte ubetænk-

somt kortsigtet og perspektivløst.ò 1 

Med udgangspunkt i ovenstående citat af Johannes Exner (1926-2015) indledes denne rapport om 

Latinerkvarteret i Aarhus og dets udvikling. Citatet kommer med et klart budskab om, at man bør 

tænke sig om, før man ændrer for meget i bymiljøet. Vores handlinger er præget af den mode, og de 

tanker og ønsker, der hersker i nutiden, hvilket ofte går ud over de historiske værdier, træk og kende-

tegn, som er med til at definere en by eller et område. 

Latinerkvarteret er et af Aarhusô Þldste omr¬der, og gadestrukturen trÞkker i det store hele tr¬de 

tilbage til middelalderen og mange steder endnu tidligere. Arkæologiske udgravninger har vist, at 

området har været beboet langt tidligere i både jernalder og vikingetid. I kvarteret findes huse og 

baggårdsmiljøer, som stammer fra alt mellem 1600-tallet og 1900-tallet. Kvarterets historiske rødder 

spores således tydeligt i både bygningerne, områdets struktur og miljø.  

Formålet med denne rapport er at undersøge og dokumentere nogle historiske træk og udviklingslinjer 

i Latinerkvarteret. Rapporten præsenterer den historiske udvikling gennem arkivalske undersøgelser 

af seks udvalgte bygninger fra seks forskellige gader i Latinerkvarteret.    

De historiske spor findes alle vegne i Latinerkvarteret. Kvarteret har gennem tiden rummet mange 

divergerende historiske udviklinger, og alle gaderne har til forskellige tider haft noget særegent over 

sig. Kvarteret kan derfor ikke nødvendigvis ses som et samlet og ensartet område, men derimod fun-

gere som eksempler på stor forskellighed, der viser historiske ændringer og strukturer for Aarhus by 

generelt.  

Metode  

Rapporten beskæftiger sig med Latinerkvarteret i Aarhus og dets udvikling gennem tiden med et 

særligt fokus på perioden fra 1761 og frem til nutiden. Det levede liv er i fokus, og rapportens formål 

er at skabe et indblik i, hvordan mennesker igennem tiden har levet og boet i Aarhus.  

Latinerkvarteret i Aarhus har gennem tiden været et af de mest betydningsfulde områder i byen. For 

det første er kvarteret et af de ældste områder i Aarhus med rødder tilbage til forhistorisk tid og for 

det andet har området helt frem til i dag udgjort den centrale del af Aarhus.  

                                                            
1 Kristensen, Thomas Norskov: Det Aarhus, der forsvandt i Christensen et al: Aarhus i årtier ς Aarhusianernes historie 
ŦƻǊǘŀƭǘ ƛ ōƛƭƭŜŘŜǊΣ мфулΩŜǊƴŜ, 2019, s. 28 



5 
 

Denne rapport vil med ovenstående for øje koncentrere sig om de gader, der i dag betegnes som 

ôLatinerkvarteretô, hvilket vil sige Mejlgade (fra domkirken og Nørreport), Badstuegade, Studsgade, Ro-

sensgade, Graven og Volden. Paradisgade er ikke medtaget, da gaden først blev anlagt i 1861, og derfor 

ikke har de samme historiske rødder, som de andre øvrige.   Det samme gælder Borggade, som først blev 

anlagt omkring 1930.  

Undersøgelsen tager udgangspunkt i seks matrikler: Mejlgade 19, Studsgade 3, Badstuegade 1H, Gra-

ven 18-20, Rosensgade 14 og volden 16. Udviklingen på hver matrikel undersøges i perioden fra 

1761 og frem til i dag, herunder arkæologiske udgravninger, der er gjort på eller omkring adressen, 

hvilke personer og erhverv, der har hørt til de respektive adresser, og hvordan bygningerne på ma-

triklerne har ændret sig i struktur, format og brug. Denne viden vil herefter blive perspektiveret til 

gadernes og kvarterets historiske udvikling. 

De seks matrikler, som rapporten beskæftiger sig med, er valgt ud fra forudsætningen om, at rapporten 

både skulle dække bredt på den sociale og erhvervsmæssige rangstige, at boligforholdene skulle være 

forskellige og at matriklerne skulle befinde sig på hver sin gade.  

Mejlgade 19 har huset en fredet købmandsgård fra 1625. Bygningen ikonisk for Mejlgade og har 

desuden indeholdt en farvehandel, der fandtes på adressen helt frem til 2010, og som mange aarhusi-

anere husker den dag i dag. Studsgade 3 blev valgt ud fra forhåndsviden om et berygtet værtshus, der 

var kendt i området, og som derefter blev omdannet til Café Englen. Ønsket var i denne sammenhæng 

at forsøge at danne et billede af hhv. værtshuskulturen og cafékulturen i kvarteret og herunder ind-

drage overvejelser omkring udbredelsen og betydningen af disse. Badstuegade 1H er den tredje ma-

trikel, der er undersøgt i rapporten. Matriklen indeholder i dag et gult pakhus, som både er en fredet 

bygning, og som er blevet ikonisk for Badstuegade og Latinerkvarteret generelt. Graven 18-20 blev 

valgt, både fordi mange mennesker gennem tiden havde boet på adressen på én gang, men ligeledes 

fordi flere baggårde, der lå i forlængelse af hinanden, fandtes bag bygningen. Matriklen skulle dermed 

understøtte en undersøgelse af småerhverv, baggårdsmiljøer og trænge boligforhold ï måske endda 

fattigdom. I rapportens undersøgelser af gaderne var det desuden interessant have en fabrik som ind-

gangsvinkel til at belyse den industrialisering, der gennem 18- og 1900-tallet havde sit indtog i Aar-

hus. Rosensgade 14 var i 1800-tallet blevet etableret som K. Christiansens Trikotagefabrik og senere 

De forenede jyske Farverier og Trikotagefabrikker. Slutteligt blev Volden 16 inddraget eftersom flere 

forskellige butikker og erhverv havde befundet sig på denne matrikel, der således kunne belyse han-

delslivet i kvarteret.  
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De tidligste spor til hver matrikel har været arkæologiske fund, der er blevet lokaliseret via  hjemme-

siden for fund og fortidsminder under Slots- og Kulturstyrelsen.2 

Undersøgelserne af bolig og erhverv på matriklerne tog afsæt i  matriklernes moderne matrikelnumre 

for Aarhus Kommune på hjemmesiden www.minejendom.aarhus.dk.3 Disse matrikelnumre blev sam-

menlignet med historiske brandtaksationer, der forefindes for Aarhus i en håndskrevet afskrift af Th. 

Rasmussen i Den Gamle By.  Brandtaksationerne, som begynder i 1761, er nogle af de tidligste kilder, 

der kan beskrive, hvem der har boet i forskellige ejendomme i Aarhus i tidlig moderne tid, samt 

hvordan matriklen var bebygget. Kildegrundlaget for at undersøge adressernes ejere og beboere før 

brandtaksationerne i 1761 er mangelfuldt og upålideligt, men nogle oplysninger kan skaffes ved at 

sammenligne grundtaksten fra 1682  med indkvarteringsmandtalslister, kæmnerregnskaber og skøde- 

og panteprotokoller.4   

Efter 1761 kan brandtaksationer og senere folketællinger og vejvisere give et mere korrekt og detal-

jeret indblik i, hvem der ejede og boede på adressen.  

Nutidens matrikelnumre og husnumre blev først oprettet i hhv. 1863 og 1869 og før denne tid kan 

matrikel-og husnumre have været anderledes.  I Th. Rasmussens afskrift er ved brandtaksationer fra 

1811-16, 1817-26 angivet de tidligere husnumre fra 1700-tallet anført. De nyere matrikelnumre er 

også flere steder anført med en rød kuglepen. Husets forsikringsnummer, der for det meste også an-

gives i brandtaksationerne for 1811-16 og 1817-26, blev i den efterfølgende periode 1827-1860 i de 

fleste tilfælde brugt som husnumre.   

Th. Rasmussens afskrift af brandtaksationerneer fra 1787 suppleret med indscannede folketællinger 

fra rigsarkivet. Skattemandtalslister fra Aarhus Kommune kunne inddrages i undersøgelserne fra 

1838 og Aarhus Vejviser fra 1879.   

Brandtaksationerne beskriver bygningernes størrelse, udseende og indhold ï eksempelvis hvor mange 

jernkakkelovne og skorstene, der er at finde på matriklen. De senere officielle kilder i form af folke-

tællinger, vejvisere og skattemandtalslister beskriver beboerne på adressen, og hvilke erhverv, de 

besidder. Det er oplysninger, der ofte ikke fremgår af brandtaksationen Undersøgelserne er desuden 

blevet suppleret og understøttet af andre kilder såsom avisudklip, personlige erindringer, byggesager 

mfl.  

                                                            
2 http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Kort/ 
3 https://minejendom.aarhus.dk/ 
4 Christensen, Anette: Mejlgade 19 ς en ejendom og dens historie, Tidsskriftartikel )ǊōƻƎκYǄōǎǘŀŘǎƳǳǎŜŜǘ έ5Ŝƴ DŀƳƭŜ 
Byέ; 1991, s. 93 
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Hjemmesiden Minejendom.dk fra Aarhus Kommune har givet konkret viden om de ændringer og 

byggesager, der havde været i forhold til bygningerne i nyere tid, hvor den tidligste byggesag er fra 

omkring 1909/10. Byggesagerne er som oftest mangelfulde og kan kun benyttes i et begrænset om-

fang idet, de flere steder kun indeholder et eller få af dokumenterne i den samlede byggesag. Materi-

alet er således ufuldkomment og flere steder kan det være svært at vurdere, om en byggesag er blevet 

gennemført eller ikke. Materialet kan dog bruges som supplement til den viden om udviklingen af 

matriklernes beboere og bygninger, som førnævnte officielle kilder danner grundlaget for.     

Aarhus og Latinerkvarteret: En historisk gennemgang 

Kort om Latinerkvarteret  

Latinerkvarteret har først fået sit navn for nylig. Det blev brugt første gang i 1983,  da en ejendoms-

mægler beskrev området nord for Aarhus Domkirke som det nye Latinerkvarter.5 Navnet har på den 

måde tilknytning til Aarhus Katedralskole, der har fungeret som latinskole siden middelalderen.6 At 

kalde et ældre byområde omkring et universitet eller en latinskole for òLatinerkvarteretò, ses ogs¬ 

mange andre steder i Europa. Senere fulgte andre ejendomsmæglere eksemplet i et forsøg på at sælge 

kvarteret som et hyggeligt og attraktivt sted på trods af, at kvarteret på dette tidspunkt fremstod for-

holdsvis nedslidt. Dette syn på Latinerkvarteret hang ved herefter.7 

Latinerkvarteret defineres i dag som bestående af Mejlgade (strækningen mellem domkirken og Nør-

report), Badstuegade, Studsgade, Paradisgade, Rosensgade, Graven, den østre side af Borggade og 

Volden. 

 

Af: Laura Luise Løkke Berg  

Det første Aarhus og Latinerkvarteret   

Allerede i den ældre jernalder fra ca. 500 f.kr.-400 e.kr. bosatte mennesker sig i et større område 

omkring det, som senere blev Aarhus. Arkæologiske fund  inkluderer landsbyer, der kan dateres til 

omkring år 0,  samt bopladser fra den efterfølgende periode yngre jernalder, ca. år 400 e.kr-800 e.kr, 

og frem til vikingetiden omkring år 900-1050.8 Disse arkæologiske fund er blandt andet gjort i det 

                                                            
5 Laursen, Anneken Appel: Byen i Christensen et al. 2019, s. 68-69 
6 Dehnits, Leif. Aarhusianske gadenavne ς Historien bag navnet på gader og veje i Aarhus Kommune. Aarhus Byhistori-
ske Fond, Aarhus Stadsarkiv, Turbine Forlaget, 2018, s. 216 og Aarhus Katedralskoles hjemmeside, Historien, 
https://www.akat.dk/historien/. Besøgt d. 21.11.19 
7 Laursen, Anneken Appel: Byen i Christensen et al. 2019, s. 68-69 
8 Jantzens, Connie: Middelalderbyen Aarhus. Connie Jantzen & Den Gamle by, Tarm Bogtryk AS, 2013, s. 25-27 

https://www.akat.dk/historien/
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område, der i dag er Latinerkvarteret, hvor både spor efter ældre jernalder og vikingetiden findes.9  

Byen blev befæstet i 900-tallet, da der blev opført en  jordvold omkring bebyggelsen. At byen blev 

omkredset af en vold antyder, at den på dette tidspunkt havde en handelsmæssig og muligvis også 

militær betydning.10 Den gade, der i dag er Rosensgade, blev anlagt i 1100-tallet løb langs indersiden  

af volden.11 Gaderne Volden og Graven er levn fra den vold og den vandfyldte grav, der omkredsede 

byen mod nord og øst for volden lå en vandfyldt grav, der i kombination med jordvolden havde som 

funktion at beskytte byen. Området, hvor Latinerkvarteret befinder sig i dag, bærer således spor efter 

den tidligste bydannelse i Aarhus.  

Middelalderen, år 1000-1550 

I middelalderen begyndte byen at vokse uden for den gamle vikingevold. Volden fik langsomt mindre 

betydning for byen, og i 1477 gav kong Hans tilladelse til, at byen måtte bebygge den søndre vold. 

Meget tyder dog på, at volden på dette tidspunkt allerede var bebygget på indersiden. Herefter fulgte 

bebyggelse af vestvolden og nordvolden.12 Nedlæggelsen af voldene vidner om, at  Aarhus og det 

område, der i dag udgør Latinerkvarteret, gennemgik en markant vækts i slutningen af middelalderen. 

Volden og Graven blev anlagt i forbindelse med, at volden blev sløjfet, og det samme gælder gaderne 

Badstuegade, Guldsmedegade, Studsgade, Mejlgade og Snevringen. Latinerkvaterets gadenet og 

grundlæggende struktur opstod således i middelalderen.13  

Aarhus fik sine privilegier som købstad i første halvdel af 1200-tallet, hvilket bl.a. betød at indbyg-

gerne i modsætning til bønderne i landsognene måtte ernære sig ved handel og håndværk, foruden 

bylandbruget, som også spillede en rolle.14 Byen havde på dette tidspunkt etableret handelsforbindel-

ser til blandt andet Norge og Tyskland og med sin placering tæt på havnen og vandet blev en del af 

handlen drevet af købmænd i området, der i dag er Latinerkvarteret. Store dele af den middelalderlige 

byplan ses i nutidens Aarhus med domkirken som det markante midtpunkt. Latinerkvarteret er i høj 

grad et af de områder, der er formet af middelalderens placering af gader og placering af bygninger, 

hvilket gør det muligt at gå igennem de gader i dag, som også middelaldermennesket færdedes i.15 

                                                            
9 Fund og fortidsminder. Kulturministeriet ς Slots- og Kulturstyrelsen, http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsmin-
der/Kort/. Besøgt d. 30.10.19. 
10 Danmarkshistorien.dk, Aarhus, https://danmarkshistorien.dk/leksikon-og-kilder/vis/materiale/aarhus/ sidst redige-
ret d. 4. februar 2016. Besøgt d. 12.11.19 
11 Dehnits, 2018, s. 303 
12 Jantzens, 2013, s. 103 og Købstadslovgivning I-V, udg. Af Erik Kroman. 1951-1961 
13 Liisberg, Bering: De danske byerhverv, Lehmann og Stage, P. Petersens Bogtrykkeri (Egmont H. Petersen), 1930, s. 29 
og Dehnits, 2018, s. 49, 134, 236, 334 og 343 
14 Jensen, Jens Toftgaard: Købstadens metamorfose. Aarhus Universitetsforlag, 2005, s.73 
15 Beck, Bue: Det krigshærgede land i Århus, byens historie 1720-1870. Århus byhistoriske Udvalg 1997, bind 2, s. 25 

http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Kort/
http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Kort/
https://danmarkshistorien.dk/leksikon-og-kilder/vis/materiale/aarhus/
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1550-1760 

Aarhus gennemgik efter middelalderen fortsat en vækst, hvilket kunne ses op igennem det meste af 

1500-tallet, hvor handel og søfart havde gode forudsætninger og trivedes. Grænsen mellem by og 

land var skarpt inddelt i denne periode, selv om bønder og byfolk havde tætte forbindelser i form af 

handel, og mange bønder drog til byens torv for at afsætte deres produkter.16  

Byporte dannede grænsen mellem by og land og stod for enden af de veje, der strakte sig fra midtbyen 

ud til bygrænsen.  Mod nord stod Munkeport, Studsgadeport og Middelport (Mejlport), mod syd stod 

Mindeport og Brobjergport, og mod vest lå Vesterport. Middelport var den mest benyttede. Disse 

porte måtte tilrejsende igennem, når de ville ind til byen.17 

Aarhus var i løbet af 1600-tallet og indtil Store Nordiske Krig 1720 hårdt ramt af mange krige, der 

både ødelagde handel og skibsfart, medførte ekstra skatter og skabte fysiske ødelæggelser på byen. 

Svenske hære havde beskudt havnen i Aarhus i 1657 og foretaget plyndringer af byen. Da polske 

hjælpetropper, der var lejet af den danske konge, rykkede ind i byen for at bekæmpe svenskerne, blev 

mange gårde yderligere ruineret, da en del af troppernes bestod af penge og og naturalier fra de steder, 

hvor de rykkede ind. Efter svenskerne for sidste gang besatte og plyndrede Aarhus i 1660, oplevede 

man ikke flere direkte krigshandlinger mod byen, men flere af byens skibe gik tabt i forbindelse med 

de følgende krige.    

Byen blev genopbygget i starten af 1700-tallet. Husene blev istandsat, øde grunde blev bebygget og 

nye skibe sat i vandet. Den nye genopbygning blev en fordel for købmændene, der nu kunne få gen-

oprettet mulighederne for handel. Nu forstærkedes oplandshandlen, hvor folk, der levede omkring 

Aarhus, kom til byen for at handle, hvilket fik stor betydning for gaderne i Latinerkvarteret. 18 

                                                            
16 Degn, Ole: Borgernes by, byens rum i Århus, byens historie -1720. Århus byhistoriske Udvalg 1996, bind 1, s. 244 
17 Degn, 1996, s. 244 
18 Beck, 1997, s. 9-10 
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Kortet ovenfor er et kort over Aarhus fra 1675. 19  Det blev lavet til Resens Billedatlas, der bl.a. består af en samling 

kobberstik af byplaner og prospekter fra danske byer. Kortet viser ikke overraskende bebyggelse på Rosensgade, der 

allerede fandtes, da Aarhus stadig havde sin byvold, men det viser også at gaderne, der i dag er Badstuegade, Volden og 

Graven er tæt bebygget, og at det øverste af Studsgade og Mejlgade (sandsynligvis helt ned til omkring det, der i dag er 

Nørreport) er bebygget.  

Ca. 1760 ï 1850 

Aarhus havde i 1760ôerne omkring 3.500 indbyggere og ca. 800 g¬rde, huse og boder. Byen var klart 

afgrænset fra bymarken og formede sig efter de bebyggelser, der lå langs landevejsgaderne Mejlgade, 

Studsgade, Vestergade og Brobjerg. Disse strakte sig ud til bygrænsen og virkede som indgangsveje 

for bønderne, der kom fra oplandet, som de havde gjort siden slutningen af middelalderen. I anden 

                                                            
19 AarhusWiki, Kort over Aarhus, Kort før 1900, Aarhus bykort 1675, Resen Atlas. Syd opad, https://aarhuswiki.dk/me-
diawiki/images/9/91/Aarhus_1675_Resen_atlas.jpg. Besøgt d. 13.11.19 

https://aarhuswiki.dk/mediawiki/images/9/91/Aarhus_1675_Resen_atlas.jpg
https://aarhuswiki.dk/mediawiki/images/9/91/Aarhus_1675_Resen_atlas.jpg
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halvdel af 1700-tallet skete en stor fremgang for handel og skibsfart, der brat fik ende med  Napole-

onskrigene i 1792-1815, der forårsagede, at flere købmænd i Aarhus gik fallit.20 Enkelte aarhusianske 

købmænd forstod dog at omlægge deres forretninger, så de både producerede og handlede med varer, 

der pga. krigen og den engelske blokade ikke kunne importeres. 21  

Industrialiseringen gjorde sit indtog i de danske købstæder i løbet af 1800-tallet, og Aarhus var her 

ingen undtagelse. Nye produktionsformer, sociale mønstre og nye fabrikker erstattede de dyrehold og 

småerhverv, der ellers havde præget kvarteret.22  

 Fra omkring 1770 var de første små fabriksvirksomheder begyndt at dukke op i byen. Fabrikkernes 

fremkomst ses også i Latinerkvarteret, hvor blandt andet sæbe, papir og tekstilfabrikker dukkede op. 

Først fra slutningen af 1820 ses det, hvordan egentlige større industrifabrikker opstod.23 Industrivirk-

somheder med dampdrevne maskiner blev generelt mere almindelige i bybilledet. 

Latinerkvarteret, specielt Studsgade og Mejlgade, var desuden præget af den oplandshandel, som de 

store købmandsgårde bragte med sig i slutningen af 1700-tallet og starten af 1800-tallet. Det gjorde, 

at Latinerkvarteret blev et omdrejningspunkt for butikshandel, nye fabrikker og industri.24 

I løbet af 1800-tallet fik bylandbruget gradvist mindre betydning, mens håndværk og produktion 

vandt frem.  Håndværk og fabriksarbejde blev mere udbredt og fik en højere økonomisk status i takt 

med industrialiseringens stræben efter produktion.25 Bolig og arbejdsplads fandtes for det meste på 

samme matrikel i de første faser af industrialiseringen men langsomt kunne man se at beboelse og 

produktion blev separeret i forbindelse med at massefremstillingen stillede nye krav.26 

 Den massive befolkningstilvækst, der kom i løbet af 1800-tallet, skabte en mere tætbefolket by. Kun 

få nye bygrunde blev bebygget, hvilket betßd af indbyggerne samledes tÞt i Aarhusô gamle bykerne, 

som Latinerkvarteret var en del af. Særligt Mejlgade og Rosensgade var berørt af den nye befolk-

ningstæthed, hvor mange mennesker nemt kunne bo under samme tag.27 

 

                                                            
20 Beck, 1997, s. 3 
21 Ibid. og Aarhus Stiftstidende, søndag morgen d. 29. juni. 148. årgang, nr. 177. Fundet på Mediestream, Statsbibliote-
ket, Aarhus 
22 Toftgaard, Jens: Købstadens metamorfose. Dansk Center for Byhistorie, Aarhus Universitetsforlag, 2005, s.71 
23 Beck, 1997, s.3 
24 Toftgaard, 2005, s. 71 
25 Ibid. s. 101 
26 Ibid. s. 73  
27 Ibid. s. 89 
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Ca. 1850- 1920 

I anden halvdel af 1800-tallet var der et klart skel mellem by og land. 28 Aarhus Å spillede i denne 

periode en vigtig rolle for både havnen, vandmøllen, sejladsen, brandslukningen og den daglige hus-

holdning i byen.29 

Fra 1850 voksede Aarhus yderligere, og blev efter 1860 landets næststørste by. Industrien begyndte 

at dominere byens liv i anden halvdel af 1800-tallet. Jylland fik sin første jernbane i 1862, som kørte 

på strækningen Aarhus-Randers. Aarhus blev derefter knudepunkt for den jyske jernbanetrafik, hvil-

ket, sammen med havnen, bidrog til byen gode betingelser for handel.  

Det store behov for arbejdskraft som følge af industrialiseringen resulterede i en stor befolknings-

vækst til Aarhus. Befolkningsantallet steg fra 7.000 til 15.000 mellem 1840 og 1870. Omkring 1900-

tallet lå befolkningsantallet på omkring 50.000.30 

De mange menneskers tilflytning ændrede byens udseende, og den voksede. Nye kvarterer med eta-

geejendomme for arbejdere blev bygget i og omkring centrum. I slutningen af 1800-tallet opførtes en 

række projekter, der skulle vise Aarhus fra sin moderne side. Byggeriet af Clemensbro i 1884 gav 

anledning til nye høje huse efter europæisk forbillede.  I samme år fik byen en ny hovedbanegård og 

samtidig omdirigeredes trafikken i byen.  Guldsmedgade fik en ny betydningsfuld rolle som forret-

ningsgade, da sporvognstrafikken nu centrerede sig i gaden. De forretningsdrivende i Mejlgade ærg-

rede sig til gengæld, for de havde håbet, at sporvognsruten ville blive lagt igennem Mejlgade. De nye 

tiltag i Aarhus og ophævelsen af byens købstadsmonopol gjorde, at oplandshandlen fra Mejlgade og 

Studsgade forsvandt, og det nye handelscentrum kom i stedet til at ligge omkring Guldsmedgade, 

Søndergade og Ryesgade.31 De største virksomheder i byen på dette tidspunkt var Frichs Maskinfa-

brik, Jern- og Metalstøberi og Mønsted Margarinefabrik.32 

I løbet af 1900-tallet kom de meste markante ændringer i gadenettet. Her erstattedes flere bygninger 

med nybyg, og der blev foretaget store facadeændringer. I 1920 blev købmandsgården Marcus Bechs 

Gård eksempelvis nedrevet og erstattet af anlæggelsen af torvet Pustervig. 

 

                                                            
28 Beck, 1997, s.24 
29 Ibid. s.27 
30Dette og efterfølgende: danmarkshistorien.dk, Aarhus, https://danmarkshistorien.dk/leksikon-og-kilder/vis/materi-
ale/aarhus/ sidst redigeret d. 4. februar 2016. Besøgt d. 12.11.19 
31 Dehnits, 2018, s. 236 og Fink, Jørgen: Byens rum i Århus, byens historie 1870-1945. Århus byhistoriske Udvalg 1997, 
bind 3, s. 11 + 50-53 
32 Dansk Center for Byhistorie, Danmarks Købstæder: Århus, http://ddb.byhistorie.dk/koebstaeder/by.aspx?koebsta-
dID=74. Besøgt d. 13.11.19 

https://danmarkshistorien.dk/leksikon-og-kilder/vis/materiale/aarhus/
https://danmarkshistorien.dk/leksikon-og-kilder/vis/materiale/aarhus/
http://ddb.byhistorie.dk/koebstaeder/by.aspx?koebstadID=74
http://ddb.byhistorie.dk/koebstaeder/by.aspx?koebstadID=74
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Af: Mia Gulvad Jørgensen  

Ca. 1920- 1960 

I 1900-tallet ernærede Aarhus sig overordnet set af industrien og havnemiljøet i byen. Havnen blev 

blandt andet i denne periode ofte udvidet, hvilket gav gode muligheder for handelsudveksling. Den 

befolkningsvækst og økonomiske vækst fortsatte ind i det 20.århundrede. I 1930 havde byen 101.000 

indbyggere. Aarhus Universitet blev oprettet i 1928, hvilket var startskuddet på, at byen blev uddan-

nelsescentrum i Jylland.33 

Ved indgangen til 1950ôerne mÞrkede befolkningen stadig efterdßnningerne fra Anden Verdenskrig. 

Mange levede under trange kår og med få midler. Boligerne var små, uden bad eller centralvarme, og 

der var mangel på dem. I det centrale Aarhus boede familierne hovedsageligt i trange lejligheder med 

toilet på bagtrappen, klatvask i køkkenet og kakkelovnen som eneste varmekilde.34 Boligerne var 

mange steder i så dårlig forfatning, at kommunen nedlagde forbud mod at bo i dem pga. sundhedsfare, 

og i lßbet af 1950ôerne blev der foretaget omfattende totalsaneringer af hele omr¬der i midtbyen, 

deriblandt Latinerkvarteret. I 1953 stoppede befolkningstilvæksten i det indre Aarhus fordi folk i 

stedet for at flytte til byen flyttede ud til forstæderne, hvor befolkningstilvæksten til gengæld steg 

kraftigt.35 

1960 og frem til i dag 

I 1960 var Aarhus midtby  fortsat præget af pladsmangel og nedslidte ejendomme.36Trafikken i Aar-

hus var også et problem, hvilket motiverede flere planer om nedrivninger til fordel for en mere gli-

dende trafik i byen. Projektet Ny Hovedgade handlede om en firesporet vej, der skulle gå fra Rådhu-

set, ned til Lille Torv og gennem Latinerkvarteret ud til Nørreport, hvilket ville kræve væsentlige 

rydninger i den indre by. Nedrivningerne blev på dette tidspunkt betragtet positivt, da ejendommene 

var i dårlig forfatning. Kommunen købte derfor adskillige ejendomme i indre by med henblik på at 

rive dem ned senere, og en saneringsplan for Møllestien og Nygade blev lagt. Ny Hovedgade-projek-

tet blev skrottet i 1965, men trafikproblemet var dermed stadig uløst. Den næste plan blev store, 

centrale parkeringspladser, hvilket igen førte til store nedrivningsplaner. Det gjaldt bl.a. strækningen 

                                                            
33 Danmarkshistorien.dk, Aarhus, https://danmarkshistorien.dk/leksikon-og-kilder/vis/materiale/aarhus/ sidst redige-
ret d. 4. februar 2016. Besøgt d. 12.11.19 
34 Boding-Jensen, Kitt: Familien i Christensen et al. 2016, s. 177 
35 Christensen, Søren Bitsch: Drømmene om halvtredserne i Christensen et al. 2016, s. 11 
36 Christensen, Søren Bitsch: Drømmene ς en indledning i Christensen et al. 2017 og Thomas Norskov: Det Aarhus, der 
forsvandt i Christensen et al. 2017 s. 9 

https://danmarkshistorien.dk/leksikon-og-kilder/vis/materiale/aarhus/
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mellem Vestergade og Nørre Allé, herunder området mellem Graven, Paradisgade, Mejlgade og Nør-

report, der skulle ryddes. Mange af planerne blev ikke rigtig til noget, men en hel del gamle bygninger 

og kvarterer blev erstattet af moderne betonbygninger. Det påvirkede dog ikke Latinerkvarteret syn-

derligt, og kvarteret fik i det store hele lov til at gå fri for store rydninger og betonbyggerier.  

Aarhus var i 1960ôerne stadig var en industri- og handelsby med jern- og metalbranchen som den 

største industrigren. På mange andre områder oplevede man ligeledes fremgang: Den offentlige sek-

tor voksede, og velfærdsstaten brød igennem. Arbejdsløsheden faldt til næsten fuld beskæftigelse, og 

vilkårene på arbejdspladserne forbedredes. Der kom større økonomisk sikkerhed og bedre boligstøt-

teordninger, og folk fik mere fritid, da mange nu enten fik tidligere fri eller helt fri om lørdagen. 

Aarhus blev en by for de unge.  Universitetet blev udvidet og både Handelshøjskolen, de tekniske 

uddannelser, sygeplejeuddannelsen, Arkitektskolen, lærer- og pædagogseminarier og nye gymnasier 

fik plads i nybyggerier.  

Med kommunesammenlægningen blev der skabt bedre betingelser for bevaring, da der ikke var 

samme pres på at bygge bykernen om, men der blev i stedet plads til at bygge udad og man kunne i 

stedet fokusere på at modernisere de gamle bygninger i bykernen, der ellers var usunde og slidte. 

Internationalt var der fokus på bevaring, og 1975 blev udråbt til Europæisk Bygningsfredningsår un-

der mottoet òen fremtid for vor fortidò. I 1977 begyndtes en projekt, hvor 5.000 ejendomme i området 

mellem Indre By og Ringgaden, blev vurderet i forhold til bygnings- og byarkitektoniske kvaliteter, 

og der blev arbejdet med at beskrive bevaringsværdier i Indre By. Man fredede bl.a. fem købmands-

gårde i Studsgade. 

Hvor 1950ôerne og 1960ôerne havde budt p¬ massevis af nedrivningsplaner og rydninger i byen for 

hhv. at sanere og lßse byens trafikproblemer, lagde man i 1970ôerne denne tendens p¬ hylden, og 

flere nedrivningsprojekter blev endda standset. Saneringerne og trafikløsningerne nåede dog at få 

konsekvenser for den baggårdsindustri, som fyldte meget i bl.a. Mejlgade og Eckersbergsgade i pe-

rioden op til 1970ôerne. Rydninger af bagg¬rde, gadegennembrud, ensretninger af veje, oprettelsen 

af gågader og huslejestigninger skabte sværere vilkår for midtbyvirksomhederne. Baggårdsindustrien 

med få faglærte ansatte, der ofte beskæftigede sig med håndværk, gik derfor fra at have fyldt 60 

procent af baggårdene på Mejlgade 1-57 til i 1974 at vÞre sk¬ret ned til òkunò en tredjedel.  

I 1970ôerne trivedes kriminaliteten i Aarhus midtby. Prostitution og pyromanbrande var et generelt 

problem i byen, og på Skt. Clemens Stræde var der store problemer med heroinhandel. Den øgede 

narko- og voldskriminalitet skadede butikslivet, og i 1971 klagede forretningsdrivende i det nuvæ-

rende Latinerkvarteret over forholdene. Ligeledes krævede Århus Handelsstands- og Industriforening 
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i 1979, at der kom mere politi i midtbyen, da erhvervslivet tog skade på grund at hyppige voldsepi-

soder. 

I 1980ôerne fÞrdiggjorde man flere projekter i byfornyelses- og baggårdsrydningsprojekter på Trøj-

borg, Frederiksbjerg og i midtbyen, der ellers var startet i 1970ôerne.37 I årtiet blev der lagt vægt på 

bevaring og istandsættelse frem for nedrivning i byens centrum. I stedet for at rydde områder og 

bygge nyt, ville man lave òkvarterlßftò, hvor man forbedrede det allerede eksisterende. òNu havde 

gamle kvarterer og bygninger pludselig fået værdi, som skulle fremhæves, dyrkes og fortælles," skri-

ver en senere historiker om perioden. Man blev meget opmærksom på miljøbevaring, og der måtte 

kun ske ændringer i indre by, hvis det var i overensstemmelse med områdets særlige miljø.38 Midt-

byen fremstod dog stadig temmelig nedslidt, og da kommunen begyndte at sælge mange af de grunde, 

den tidligere havde købt i området, var det med et krav om renovering til de nye ejere.39  

Det centrale Aarhus havde indtil 1980ôerne generelt ikke haft en sÞrlig godt ry. I 1970ôerne trivedes 

kriminaliteten, prostitution og pyromanbrande var et generelt problem i byen, og på Skt. Clemens 

Stræde var der store problemer med heroinhandel. Den øgede narko- og voldskriminalitet skadede 

butikslivet, og i 1971 klagede forretningsdrivende over forholdene.  

I 1980ôerne skete der dog et skift i atmosfÞren i kvarteret. Aarhus Stiftstidende skrev i 1986: òNu 

kan selv bogholdere og spillelærerinder finde på at sige: Skal vi g¬ en tur ned i caf®kvarteret?ò40 

Artiklen afslører, at 'Latinerkvarteret' endnu ikke var blevet en fast betegnelse for området, men at 

kvarteret dog var ved etablere et nyt image, som det  kender i dag, hvor specialbutikker, der henvender 

sig til en bred målgruppe af købestærke mennesker, præger billedet.  

Arbejdslßsheden i 1980ôerne fßrte dog ogs¬ en positiv, kreativ bßlge med sig, da flere projekter blev 

sat i gang, hvor de ledige kunne udtrykke sig gennem kunst og musik. Det kulturelle, artistiske miljø 

blomstrede s¬ledes i Aarhus i 1980ôerne, og isÞr musikscenen fik stor succes.41 Der opstod mange 

spillesteder bl.a. i og omkring Latinerkvarteret, hvilket lokkede flere ned i området.42  

                                                            
37 Christensen, Søren Bitsch: Drømmene ς en indledning i Christensen et al. 2019, s. 8-9 og Laursen, Anneken Appel: 
Byen i Christensen et al. 2019, s. 68 
38 Kristensen, Thomas Norskov: Det Aarhus, der forsvandt i Christensen et al. 2019, s. 26 og Laursen, Anneken Appel: 
Byen i Christensen et al. 2019, s. 68 
39 Laursen, Anneken Appel: Byen i Christensen et al. 2019, s. 68 
40 Aarhuus Stiftstidende, 1986-02-лфΣ ǎΦ нлΣ έYƛƴŘǊǄŘǘ ƛ ŎŀŦŞ-ōŋƭǘŜǘέ 
41 Barslev, Janne Marie: Hverdagen i Aarhus i Christensen et al. 2019, s. 120 
42 έ!Ŧ ǎǇƛƭƭŜǎǘŜŘŜǊ ǾŀǊ ŘŜǊ ŜƪǎŜƳǇŜƭǾƛǎ .Ŝƴǘ W ƛ bǄǊǊŜ !ƭƭŞ og Abbedissen på Klostertorvet, hvor der var jazz på pro-
grammet, mens Café Himmelblå og Musikcafeen i Mejlgade havde mere eksperimenterende og upcoming musik på 
programmet. I Østergade lå Århus Musikteater og Teatercaféen, og Huset på Vester Allé blev især kendt for deres 
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Latinerkvarteret i dag  

Det studie- og ungdomsliv, der er vokset frem i Aarhus som følge af blandt andet universitetets vækst, 

ses i Latinerkvarteret i dag, hvor mange af byens unge mødes og benytter sig af kvarterets mange 

tilbud. Latinerkvarteret i dag rummer cafeer, butikker og boliger, og er således både et handelsom-

råde, domineret af små serviceerhverv og cafeer/restauranter, mens det samtidig rummer nogle af 

byens dyreste adresser.  

Bebyggelsen i kvarteret varierer i alder, stilart og bygningshøjde, og vidner om de forskellige perio-

der, der har påvirket området. Gaderne i Latinerkvarteret er eksempelvis mange steder brolagte og 

krogede og bærer præg af blandt andet middelalderen, hvor flere af dem blev grundlagt. De forskellige 

indtryk efterlader kvarteret med et helt unikt udseende, et livligt byliv, gourmetrestauranter, vintage-

og modebutikker, selvstændige forretninger, eksklusive kæder, offentlige institutioner og adskillige 

lejeboliger. Latinerkvarteret udgør således en form for afdæmpet high-end område, hvor de fleste 

nyder at komme.  

Nutiden sættes i kontrast en fortælling om kvarteret, som et snusket og skummelt sted med krimina-

litet, prostitution og andre lyssky aktiviteter. Selv om der kan være elementer af sandhed i dette, 

gemmer sig i kvarterets historie også et mere nuanceret billede.  

Graven, der ligger lige i midten af kvarteret, var i 1800- og starten af 1900-tallet med både fattigvæs-

net, legat- og enkeboliger, samt pensionater, hvor de fattigste kunne leje sig ind, i høj grad præget af 

fattigdom og af de mennesker, der befandt sig på samfundets bund. Gaden var tilsyneladende også 

centrum for den udprÞgede arbejdslßshed, der ramte omkring 1930ôerne, og boligmassen har i den 

periode fået lov at stå og forfalde. Det nedslidte kvarter genstand for saneringer, gårdrydninger og 

nedrivninger i 1950ôerne og 60ôerne. Der var flere værtshuse i kvarteret med barske miljøer, herunder 

Bryggergården i Graven og Øltønden på Studsgade, som begge blev lukket pga.  problemer med vold 

og kriminalitet, samt Ambassadør i Mejlgade og Lions Pub i Rosensgade. Det kan dog ikke doku-

menteres, at Latinerkvarteret skulle være anderledes eller mere ubehageligt end resten af den indre 

by, og der fandtes også et stort antal værtshuse omkring Mindegade og Frederiksgade. 

 

                                                            
punkfestivaler, men lagde også scene til mange andre musikgenrer. Var man mere til at slå sig løs på dansegulvet end 
til at høre livemusik, var Locomotion på Bruuns Bro populært. Her var det tit gamle klassikere med Elvis og The 
Beatles, der var på pladespilleren, mens mere moderne toner kom ud af højtalerne på diskotek La Fayette i Østergade 
12. Også Motown i Frederiksgade 72, der i 1987 genåbnede som Alexis, var populært i nattelivet, ligesom Pan i Jæger-
gårdsgade var et fristed i natteliǾŜǘ ŦƻǊ ōȅŜƴǎ ƘƻƳƻǎŜƪǎǳŜƭƭŜΦέ Barslev, Janne Marie: Byen fester i Christensen et al. 
2019, s. 276 
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Aarhus som handelsby udadtil: Pakhuset på Badstuegade 

- Af: Laura Luise Løkke Berg 

 

Udklip fra bogen Aarhus: Historisk-Topografisk Beskrivelse med Biografier / Viggo J. v. Holstein Rathlou. Bd. 3, s. 475 
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Badstuegade 

Badstuegade menes at være en af de ældste gader i Aarhus og fremgår tidligst af de skriftlige kilder. 

Gaden nævnes i en regnskabsbog fra 1487, hvor det ses, at Kong Hans havde drukket tysk øl i en 

badstue i Aarhus. Arkæologiske udgravninger har dog vist, at der i området findes kulturlag, som kan 

dateres tilbage til 1000-tallet.43   

På ydersiden af den gamle vold rundt om Aarhus fandtes i 1300-tallet en vej, som efter voldens ned-

læggelse i 1400-tallet blev betegnet som ôBadstuestrÞdeô. Gaden må have fået sit navn fra en eller 

flere badstuer, som lå der i senmiddelalderen, men badstuerne blev nedlagt i 1500-tallet, fordi myn-

dighederne frygtede spredning af kønssygdomme. 

Under Badstuegade har man fundet flere middelalderlige spor i form af blandt andet gadebelægning, 

brønde og mønter. Derudover fandtes i Badstuegåde den s¬kaldte òMarcus Bechs g¬rdò med navn 

efter Marcus Gottlieb Bech (1795-1863), der var fabrikant og skibsreder og 1843-48 medlem af Bor-

gerrepræsentationen. Bech solgte blandt andet papir, og opkradsede klude, der blev eksporteret til 

England, hvor det blev brugt i gulvtæpper og madrasser.44 Efter hans død fortsatte hans søn, også 

med navnet Marcus Bech, købmandsforretningen i Badstuegade. Købmandsgården i renæssancebin-

dingsværk havde rødder tilbage til 1593, men blev i 1915 blev revet ned til fordel for opførelsen af et 

moderne indkøbscenter i Borgporten.45 Både Marcus Bechs købmandsgård og de tidligste brandtak-

sationer vidner om, at gaden før industrialiseringen var en af de strøggader, der, sammen med Mejl-

gade og Graven, spillede en vigtig rolle i handelslivet i byen.  

En af Aarhus' andre store mastodonter for produktion, handel og varetransport til og fra udlandet i 

1800-tallet holdt også til på Badstuegade. Det var storkøbmand Harboe Meulengracht, der opførte 

òDet Meulengrachtske PalÞò med facade til Lille Torv, hvor Paustian rykkede ind i 2019.  

Harboe Meulengracht var købmand, skibsreder, agent og justitsråd. Han solgte isenkram og både hans 

egne og sønnens skibe sejlede overalt i verden. Blandt andet stod flere af skibene for hvalfangst i 

Grønland. Skibene vendte tilbage til Aarhus med trannet kød, der blev omdannet til tran, som blev 

brugt til gadelamperne i samtiden. 46 Meulengracht søsatte også andre projekter, der bidrog til at han 

blev af Aarhus' rigeste forretningsdrivende i sin samtid.47 Bag Det Meulengrachtske Palæ strakte 

                                                            
43 Dehnits, 2018, s. 14; Fund og fortidsminder. Kulturministeriet ς Slots- og Kulturstyrelsen. Besøgt den 14.11.19 
http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Lokalitet/223250/  
44 Dehnits, 2018, s. 49 
45 Fund og fortidsminder. Kulturministeriet ς Slots- og Kulturstyrelsen. Besøgt den 14.11.19 http://www.kultur-
arv.dk/fundogfortidsminder/Lokalitet/204676/ 
46 AarhusWiki. Harboe Meulengracht. https://aarhuswiki.dk/wiki/Harboe_Meulengracht. Besøgt d. 14.11.19 
47 Aarhus Stiftstidende, søndag morgen d. 29. juni, 1941. 148. årgang, nr. 177. Fundet på Mediestream, Statsbibliote-
ket, Aarhus 

http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Lokalitet/223250/
http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Lokalitet/204676/
http://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Lokalitet/204676/
https://aarhuswiki.dk/wiki/Harboe_Meulengracht
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købmandsgården sig hele vejen langs Badstuegade 1A-C til det nuværende Pustervig Torv, hvor han 

opførte et pakhus i 1909 med varer til import eller eksport.48 

 

 

Set mod syd. Til venstre Marcus Bechs gård, 1. jan. 1899. Aarhusbilleder.dk 

Industrialiseringen, der generelt satte skub i Aarhusô produktion og industri og i mange områder 

gjorde, at handel blev erstattet med håndværk49, havde ikke den store indvirkning på Badstuegade. 

Der fandtes stadig småerhverv i gaden, men købmandsforretninger, malerforretninger, modehandel 

og marskandisere var stadig at finde i slutningen af 1800-tallet.50 Badstuegades ry som handelsgade 

kan herfra spores længere op i tid, og i starten af 1900-tallet fandtes godt nok en smule håndværk i 

gaden, men det havde ikke overtaget butikshandlen. Der fandtes blandt andet en børstenbinder og en 

syerske, men ellers bestod gadens beskæftigelse af en manufakturforretning, skoforretning, grøntfor-

retning osv. og mange af gadens huse var i denne periode ombygget til boliger.51 Industrialiseringen, 

                                                            
48 Fredede og bevaringsværdige bygninger, Slots- og Kulturstyrelsen. Kulturministeriet: https://www.kultur-
arv.dk/fbb/sagvis.pub?sag=1097239, besøgt d. 14.11.19  
49 Toftgaard, 2005, s. 101 
50 Aarhus Vejviser 1885  
51 Aarhus Vejviser 1920 

https://www.kulturarv.dk/fbb/sagvis.pub?sag=1097239
https://www.kulturarv.dk/fbb/sagvis.pub?sag=1097239
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der havde sit indtog i byen i løbet af 1800-tallet, sørgede for en massiv befolkningstilvækst.52 At 

Badstuegade i starten af 1900-tallet havde flere boliger end tidligere, kan således forklares ud fra, at 

man i centrum havde brug for lejligheder, hvor de nye tilflyttere kunne bosætte sig. 

Ser man på vejvisere fra ca. 1920-1970, er mønsteret det samme. Der kommer i denne periode flere 

boliger i gaden, men forretningslivet og handelslivet fortsætter helt op til slutningen af 1900-tallet. 

Dog ses det, hvordan småhåndværk som blandt andet tømrer og snedkere også findes på gaden i denne 

periode, mens enkelte industrirelaterede erhverv som eksempelvis en symaskineforretning, et bog-

trykkeri og en automobilforhandler dukker op p¬ gaden fra omkring 1920ôerne. De sidstnÞvnte bi-

drog dog også til handelslivet i gaden i denne periode.  

Serviceerhverv, som i slutningen af 1900-tallet skulle være den dominerende beskæftigelse i Aarhus, 

var dermed allerede almindelige i Badstuegade i starten af det 20. århundrede, og handlen var den 

vigtigste beskæftigelse i gaden.  

I 1970ôerne hvor industri var hovedbeskæftigelsen i Aarhus bestod Badstuegade af boliger og støre 

og mindre forretninger. Blandt andet husede gaden en automobilhandler, et bogtrykkeri, en tømmer-

forretning, en møbelforretning og en butik for salg af symaskiner. Enkelte håndværksfag som en 

skrædder og en skomager fandtes også på gaden. Industrien sås således i kvarteret, men denne indgik 

i det handelsliv, der stadig dominerede gaden.53   

Fra 1980ôerne dukkede cafeerne op i Latinerkvarteret. I Badstuegade kom ôCaf® Jordenô, der i dag er 

et kendt samlingssted i Aarhus. De mange nye cafeer tiltrak en ny og velbemidlet del af befolkningen, 

og specialbutikker begyndte generelt at overtage de gamle forretninger. Dette havde en stor indfly-

delse på Badstuegade, der i dag består af mange små specialforretninger, der sælger alt fra smykker 

til tøj. Café Jorden er et levn fra tiden, hvor cafeerne indtog Latinerkvarteret, mens de dyre lejligheder, 

der findes i gaden i dag, formentlig er et levn fra det voksende boligbehov, der kom i kvarteret i 

forbindelse med den industrielle revolution.  

En bygning, der i dag er blevet et ikon for Latinerkvarteret, og specielt for Badstuegade, er Harboe 

Meulengrachts pakhus, der gennem tiden har spillet en central rolle i det handelsliv og den udvikling, 

som Badstuegade har gennemgået.  

 

                                                            
52 Danmarkshistorien.dk, Aarhus: https://danmarkshistorien.dk/leksikon-og-kilder/vis/materiale/aarhus/ sidst redige-
ret d. 4. februar 2016. Besøgt d. 12.11.19 
53 Aarhus vejvisere for perioden: 1920, 1926, 1933, 1943, 1957, 1966, 1970/71  

https://danmarkshistorien.dk/leksikon-og-kilder/vis/materiale/aarhus/
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Pakhuset på Badstuegade 1H 

Harboe Meulengrachts gamle pakhus med mansardtag findes i dag på adressen Badstuegade 1 e, f, g, 

h og k og har matrikelnummeret 643d.54  Frem til vejviseren 1970/71 var adressen delt i Badstuegade 

1 a og 1 b, hvor pakhuset som oftest hørte under b, men af og til under a.55. Pakhuset i tre etager blev 

opført af storkøbmanden Harboe Meulengracht i 1809 og indgik i en af de største købmandsgårde i 

Aarhus. Det Meulengrachtske Palæ, også kaldet Det Hvide Palæ, blev opført i klassicistisk stil med 

facade mod Lille Torv. Bygningen, der stod færdig i 1816 efter Napoleonskrigenes afslutning, har i 

dag adressen Badstuegade 1a og Lille Torv 2 og har gennem tiden både haft den ene eller anden 

adresse.  Under Napoleonskrigene blev spanske hjælpetropper, der var udstationeret i Aarhus, ind-

kvarteret i Meulengrachts nyopførte pakhus.56  

Pakhusets fredning i 1970 er blandt andet begrundet med, at bygningen har en høj kulturhistorisk 

værdi, fordi den er et eksempel på, hvordan en stor købmandsgård opbevarede korn og andre varer. 

Bygningen er en vigtig brik i fortællingen om Aarhus by og livet omkring de store købmandsgårde. 

Bygningen indeholder eksempelvis endnu en række støbejernsvinduer, pakhus-åbninger og hejsekvi-

ste. Hejsekvisten mod gården har bevaret sin hejsebom, og på loftet findes et ældre hejseværk, der alt 

sammen giver et indblik i, hvordan gods blev transporteret til og fra pakhuset. Pakhuset er opført i en 

kraftig tømmerkonstruktion, der kan påvise, hvordan bygningens etage blev opført til at kunne bære 

tungt gods. Stueetagens bemalinger stammer formodentlig fra 1854 og indeholder årstal, initialer og 

et portræt, som menes at referere tilbage til datidens ejer. 57    

Den østlige gavl af pakhuset vender ud mod Badstuegade og det nuværende Pustervig Torv og indgår 

i den husrække, der findes her ud til. Mod syd vender bygningen ud til en lille gård med brosten. 

Pakhuset er en grundmuret, gulkalket bygning med sorttjæret sokkel og røde vingetegl. I gavlen mod 

øst og ind mod gårdsiden findes tre luger, hvoraf den øverste er placeret i en hejsekvist. I facadens 

stueetage findes to butiksvinduer og døre, og den nederste etage er indrettet som et stort åbent butiks-

lokale. Pakhuset på Badstuegade fremstår i dag som et bygningsmæssigt levn fra den oversøiske han-

del i Aarhus i 1800-tallet.  Matriklen har dog i løbet af historien huset forskellige mennesker, erhverv 

og haft forskellige funktioner, der alt sammen har afspejlet de generelle samtidsudviklinger.  

                                                            
54 Minejendom.dk. Badstuegade 1H. Aarhus kommune. https://minejendom.aarhus.dk/Byggesag/Liste?adres-
seId=38393. Besøgt d. 18.11.19 
55 Aarhus Vejviser 1970/71  
56 AarhusWiki. Badstuegade 1. https://aarhuswiki.dk/wiki/Badstuegade_1. Sidst redigeret 6. juli 2016 kl. 12:07. Besøgt 
d. 18.11.19 
57 Fredede og bevaringsværdige bygninger, Slots- og Kulturstyrelsen. Kulturministeriet: https://www.kultur-
arv.dk/fbb/sagvis.pub?sag=1097239, besøgt d. 14.11.19  

https://minejendom.aarhus.dk/Byggesag/Liste?adresseId=38393
https://minejendom.aarhus.dk/Byggesag/Liste?adresseId=38393
https://www.kulturarv.dk/fbb/sagvis.pub?sag=1097239
https://www.kulturarv.dk/fbb/sagvis.pub?sag=1097239
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Pakhuset. Badstuegade ved Pustervig, 1. apr. 1975. Aarhusbilleder.dk 

En tid med hattemagere   

Matriklens historie kan føres tilbage til den første brandtaksation fra 1761. Her fremgår det at der lå 

en bindingsværksgård på matriklen, hvor pakhuset ligger i dag.  Bindingsværksgården beskrives i 

1761 som værende Laurs Pedersen Vengs gård bestående af et sidehus på 10 fag, et gadehus med 

udskud på 2. etage samt et 6 fags baghus på 1 etage.58  

I 1771 er gården beskrevet på samme måde som i 1761, men da er hattemager Anders Jørgensen og 

hans familie flyttet ind på adressen i de 10 fag af gadehuset, mens en anden hattemager Knud Ander-

sen boede i baghuset.59 Begge har med stor sandsynlighed også drevet deres forretning fra adressen. 

60  Ved siden af, på adressen mod Lille Torv, der senere blev til Meulengrachts palæ, lå en anden 

bindingsværksgård, der både i 1761 og i 1771 var ejet af Johan Barlag, der også var hattemager. Huset 

                                                            
58 Aarhus Brandtaksation for 1761-81. Afskrift af Th. Rasmussen efter Aarhus kommunes arkiv. Aarhuus byes brand 
taxations forretning over de publiqve og private bygninger anno 1761 (1771). Dansk Center for Byhistorie, Den Gamle 
By, s. 71 
59 ibid 
60 Toftgaard, 2005, s. 101 
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beskrives som et 9 fags gadehus på 2 etager samt et sidehus på 3 fag på 2 etager og et baghus på 2 

fag og 1 etage.61  

I brandtaksationerne for 1781-91 ses det, hvordan hattemager Knud Andersen må have overtaget 

gården fra Anders Jørgensen. Andersen solgte i hvert fald d. 17/6 1781 hele den store bindingsværks-

gård til Joseph Reisler, som i 1790 solgte den videre til kokken Søren Loft.62 Hattemager Johan Barlag 

boede fortsat i nabohuset, der øjensynligt blev gjort mindre, og som i 1781 derfor kun bestod af 7 fag 

og en etage samt et træhus på 2 fag.63  

I brandtaksationen for 1801 fremgår en detaljeret beskrivelse af kokken Søren Lofts store bindings-

værksgård.  Gården beskrives som bestående af et forhus på 10 fag med 2 etager og en 6 fags udbyg-

ning. Den var bygget af egebindingsværk og havde 4 jernkakkelovne med kølleskorsten og maltkølle. 

Gården havde desuden en indemuret kobberkeddel med et mæskekar og bestod ydermere af en kælder 

på under 3 fag, et baghus på 6 fag, en kostald og et brændehus.64 Nabobygningen blev ved Johan 

Barlags død i 1800 overtaget af hattemager Peder Brendstrup.65   

I Aarhus Stiftstidende den 21. maj i år 1800 søgte Brendstrup assistance i sin nyoprettede forretning: 

òEn skikkelig Dreng som har Lyst at lære Hattemager Profession, i modtages af Hattemager Brænds-

trup paa Badstuegade i Aarhuusò.66 Brendstrup solgte gården i 180467, og dermed var 50 års hatte-

magererhverv på adresserne i Badstuegade ophørt.  

 

                                                            
61 Aarhus Brandtaksation for 1761-81, s. 71 
62 Aarhus Brandtaksation for 1781-1791. Afskrift af Th. Rasmussen efter Aarhus kommunes arkiv. Aarhuus byes brand 
taxations forretning over de publiqve og private bygninger anno 1781. Dansk Center for Byhstorie, Den Gamle By, s. 
(sidetal findes ikke, men slå op under Badstuegade og find det matrikelnummer, der i 1771 og 1781 var 170) og Sejrs 
Sedler. Søren Loft. https://www.aarhusarkivet.dk/records/000058189. Original kilde: Aarhus Stiftstidende d. 
16.04.1803 
63 Aarhus Brandtaksation for 1781-1791.  
64 Aarhus Brandtaksation for 1801. Afskrift af Th. Rasmussen efter Aarhus kommunes arkiv. Brandtaksations forretnin-
ger 1801-1810. Protocol i Aarhus Raadstuearkiv. Dansk Center for Byhistorie, Den Gamle By, s. 102 
65 Sejrs Sedler. Afg. Hattemager. https://www.aarhusarkivet.dk/records/000005200. Original kilde: Aarhus Stiftsti-
dende d. 26.02.1800 
66 Sejrs Sedler. Peder Brendstrup søger dreng. https://www.aarhusarkivet.dk/records/000010812. Original kilde: Aar-
hus Stiftstidende d. 21.05.1800. Besøgt d. 20.11.19  
67 Sejrs Sedler. Peder Brendstrup sælger gården. https://www.aarhusarkivet.dk/records/000010815. Original kilde: 
Aarhus Stiftstidende, d. 29.08.1804 

https://www.aarhusarkivet.dk/records/000058189
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000005200
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000010812
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000010815
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Harboe Meulengracht opfører pakhus og palæ 

I brandtaksationen fra 1811 fremgår det, at købmand Harboe Meulengrachts pakhus nu findes på 

adressen. Pakhuset blev opført 1809 og beskrives som et massivt grundmuret hus på 15 fag og 2 

etager. 68  

 

Aarhus - Lille Torv Meulengrachts Palæ, på dette tidspunkt ejet af Chr. Iversen. 1. jan. 1908. Aar-

husbilleder.dk 

Naboadressen omtales i samme brandtaksation som et hus af egebindingsværk på 7 fag og 2 etager 

med betegnelsen ôkßbmand Meulengrachts vaaningô, altså hans private bolig. Meulengracht erstat-

tede i 1816 det ældre bindingsværkshus med en ny fornem købmandsgård, der havde facade mod 

Lille Torv og var opført i klassicistisk stil. Bygningen, som i dag er kendt som Det Hvide Palæ, 

beskrives i brandtaksationen 1817 som et grundmuret hus på 19 fag i 2 etager. Forsikringssummen 

                                                            
68 Beck, 1999, s. 69 og Aarhus Brandtaksation for 1811-1817 og 1817-1827. Afskrift af Th. Rasmussen efter Aarhus 
kom-munes arkiv. Protocol for 1811 autoriseret d. 31. december 1810. Protocol for 1817-18 autoriseret d. 5. novem-
ber 1817. Dansk Center for Byhistorie, Den Gamle By, s. (sidetal findes ikke, men slå op under Badstuegade og find 
matrikelnummeret 255) 
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på huset var 3220 rigsdaler mod tidligere 560, hvilket dog er vanskeligt at sammenligne pga. den 

mellemliggende statsbankerot.69   

Meulengrachts nye købmandsgård vidner om, hvordan Meulengracht-familien havde etableret sig i 

den allerøverste elite i byen. I sit storslåede palæ lagde Harboe Meulengracht tit hus til kongelige 

besøg, og værtsparet modtog da også kongelige gaver i form af guldure, kuldkæder, diamanter mm.70  

Meulengracht tjente sin formue på skibsfart, import og eksport samt produktion midt under Napole-

onskrigene i 1800-tallet, hvor Danmark var hårdt ramt af blokade fra den engelske flåde, statsbankerot 

i 1813 og tabet af Norge året efter. Mange var blevet ruineret i denne periode, mens andre ligesom 

Meulengracht klarede sig godt og kunne opføre nye palæer i klassicistisk stil til deres købmands-

gårde.71  

Palæet på Lille Torv var den udadvendte markering af velstanden, mens det bagvedliggende pakhus 

i Badstuegade var der, hvor velstanden i form af import- og eksportvarer blev opbevaret og videre-

solgt.  

Harboe Meulengracht  

Storkøbmand Harboe Meulengracht var som tidligere nævnt købmand, skibsreder, agent og justitsråd. 

Han blev født i 1767 i Aarhus Mølle, der i dag kan findes i Den Gamle By i Aarhus, og som var ejet 

af hans far Lars Christian Meulengracht.72 

Harboe Meulengracht var storkøbmand og skibsreder. Han var bl.a. involveret i hval-og sælfangst på 

Grønland, som blev bragt til Aarhus og omdannet til tran på en fabrik uden for byen. Meulengracht 

tjente stort på produktionen af tran, eftersom meget af gadebelysningen i Aarhus efterhånden bestod 

af tranlamper.73 

Meulengracht ejede blandt andet hvalfangerskibet òThetisò. Skibet havde øjensynligt betydning for 

byens borgere, og Aarhus Stiftstidende fulgte levende med i skibets afrejse, fangster og hjemkomst. 

Den 15. juli 1840 kunne man i avisen læse om Thetis hjemkomst til Aarhus og om fangsten af sæler 

(Robbe) og blæresæler (Klapmütze): ò Ved Avisens Slutning er vor Grøndlandsfarer ankommen her 

                                                            
69 Aarhus Brandtaksation for 1811-1817 og 1817-1827.  
70 Sejrs Sedler. Meulengracht, hans familie og betydning for Aarhus. https://www.aarhusarkivet.dk/re-
cords/000062382. Original kilde: Jyllandsposten d. 29.07.1928 
71 Beck, 1997, s.49 
72 Sejrs Sedler. Meulengracht, hans familie og betydning for Aarhus. https://www.aarhusarkivet.dk/re-
cords/000062382. Original kilde: Jyllandsposten d. 29.07.1928 
73 ibid 

https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062382
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062382
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062382
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062382
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i Bugten og har medbragt: 2800 Robber og 300 Klapmützereò74, mens man den 8. juni 1842 kunne 

lÞse: òVi have idag faaet Efterretning om at vor Grøndlandsfarer Briggen Thetis, Captain Erckens, 

er paa Hjemrejsen med en Fangst af 2200 Robber. En elmshornsk Grøndlandsfarer, Captain Schüler 

skal denne Gang have gjort den største Fangst, nemlig 6000 Robberò75.  

 

 

Storkøbmand Harboe Meulengracht (1767 10/2 - 1853 27/5) købmand i Århus 1794-1853. Billedet er dateret til 1. jan. 

1835. Stadsarkivet & Den Gamle By. Aarhusbilleder.dk 

De mange sørejser oversøisk var dog også farlige, og aviserne måtte flere gange berette om skibsforlig 

af Aarhusianske skibe.76 Faren for skibsforlis var også en del af virkeligheden og en realitet, som de 

handelsdrivende søfarer måtte leve med og som Aarhus Stiftstidende fulgte med i. I 1816 blev Harboe 

Meulengracht da også ramt, da et af hans skibe lastet med tran, sild, lys og fisk natten mellem den 1. 

og 2. december forliste tæt ved Klitmøller i Thy på turen tilbage fra Bergen i Norge.77  

                                                            
74 Sejrs Sedler. Thetis ligger i bugten. https://www.aarhusarkivet.dk/records/000120690. Original Kilde: Aarhus Stiftsti-
dende d. 15.07.1840. 'Robber' og 'Klapmütze' er forskellige slags sæler. 
75 Sejrs Sedler. Thetis på vej hjem. https://www.aarhusarkivet.dk/records/000120693. Original kilde: Aarhus Stiftsti-
dende d. 08.06.1842 
76 AarhusWiki. Harboe Meulengracht. https://aarhuswiki.dk/wiki/Harboe_Meulengracht. Besøgt d. 14.11.19 
77 Sejrs Sedler. Marie Chatrine forliser. https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062403. Original kilde: Aarhus 
Stiftstidende d. 10.12.1816 

https://www.aarhusarkivet.dk/records/000120690
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000120693
https://aarhuswiki.dk/wiki/Harboe_Meulengracht
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062403
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Skibet Thetis var også tæt på at synke i 1825, da det efter 10 år var kommet tilbage til Aarhus. Aarhus 

Stiftstidende kunne d. 3. december 1825 berette om, at man under en voldsom storm havde været 

nødsaget til at affyre tre nødskud fra skibet. På grund af de store brændinger, kunne ingen komme ud 

til dem, og man frygtede for menneskenes liv, da skibet begyndt at drive ud på havet. Heldigvis satte 

skibet sig fast mellem to sandbanker tæt udenfor Middelport ved Aarhus havn, og avisen kunne be-

rette, at: òdet staaer nok saa smukt paa sin egen kjøl uden betydelig skadeò.78  

Udover at tjene penge på søfart, igangsatte Meulengracht også produktion af andre varer, der bidrog 

til hans formue. I 1813 oprettede han blandt andet en produktion af stråhatte, der skulle producere 

hatte til byens fine damer. Meulengracht forstod at producere varer, der på grund af Napoleonskrigene 

ikke kunne importeres til Danmark. Aarhus Stiftstidende mente, at Meulengracht med sin fabrik 

ydede en patriotisk indsats, der kom byen til gode, da avisen i 1813 beskrev oprettelsen af stråhatte-

fabrikken: ò(é) en industrianstalt der ikke alene bidrager til Fædrelandets Tarv, men endog sætter 

mange hænder i Arbeide og meget vil kunne lette Byrden for Fattigvæsenetò.79  

Fra folketællingen i 1834 kan man se, at Meulengracht store købmandsgård/palæ på Lille Torv 2/Bad-

stuegade 1a. begyndte at blive lejet ud til forskellige personer.80 Dette fortsatte helt op til slutningen 

af 1900-tallet, hvor virksomheder rykkede ind i stedet for.81 Selvom Meulengracht i starten selv havde 

boet alene i bygningen, rykkede flere personer alts¬ ind omkring 1830ôerne.  

Harboe Meulengracht døde i 1853. Han blev 87 år gammel og efterlod sig 10 børn.82 Aarhus Stiftsti-

dende bekendtgjorde hans død i en annonce, hvor købmanden blev rost og anerkendt for sit arbejde i 

byen: ò (...) Vi have i Fredags Morges mistet En af vor Byes ældste og respectableste Medborgere, 

Justitsraad og Kjßbmand, Harboe Meulengracht, 87 Aar gammelò.83 Harboe Meulengracht døde som 

en af byens førende borgere, og både hans palæ og hans pakhus er et eksisterende minde om den 

søfart og handel, som bragte oversøiske varer og velstand til Aarhus i løbet af 1800-tallet.  

                                                            
78 Sejrs Sedler. Thetis på grund. https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062231.  
Original kilde: Aarhus Stiftstidende, d. 03.12.1825 
79 Sejrs Sedler. Meulengracht anlægger stråhattefabrik. https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062287. Original 
kilde: Aarhus Stiftstidende, d. 20.07.1813 
80 Folketælling 1834, Købstæder, Aarhus. Rigsarkivet: https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedvi-
ser?bsid=3796#3796,109658. Besøgt d. 26.11.19 
81 Journal nr. 1189-97. Marts 1998. Ansøgning om nedlæggelse af lejligheder til erhvervsformål. Minejendom.aar-
hus.dk. Aarhus Kommune: https://minejendom.aarhus.dk/ByggesagErhverv/Vis/140422. Besøgt d. 12.11.19 
82 Sejrs Sedler. Meulengracht, hans familie og betydning for Aarhus. https://www.aarhusarkivet.dk/re-
cords/000062382. Original kilde: Jyllandsposten d. 29.07.1928 
83 Sejrs Sedler. Dødsannonce for Meulengracht. https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062387. Original kilde: 
Aarhus Stiftstidende d. 30.05.1853 

https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062231
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062287
https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?bsid=3796#3796,109658
https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?bsid=3796#3796,109658
https://minejendom.aarhus.dk/ByggesagErhverv/Vis/140422
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062382
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062382
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000062387
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Portræt af Jens Ulrik Gerdes (1818-1897), medlem af Byr¬det. Fra bogen ôBorgere i byens råd. Medlemmer af Århus 

bys borgerrepræsentation og byråd 1838-1968ô 

 

Meulengrachts palæ og pakhus skifter hænder 

I årene efter Harboe Meulengrachts død havde hans gule pakhus formentlig stadig funktion som pak-

hus til lageropbevaring for handelsvarer. To år efter Meulengrachts død købte Jens Ulrik  Gerdes 

(1818-1897) både det store palæ og pakhuset samt bygningen imellem de to. Gerdes var var købmand 

og grosserer og havde tjent mange penge på sin købmandsforretning, som solgte koloniale varer og 

vin.84 Han var kortvarigt medlem af Aarhus byråd fra 1867 til 1870.85 Jens Chr. Gerdes tilføjede en 

balkon på facaden af palæet, og både palæet og pakhuset var i Gerdes-familiens eje indtil 1907, hvor 

det af skattemandtalslisten fremgår, at Gerdes enke solgte gården til en Chr. Iversen.86 I denne periode 

blev bygningen omtalt som  ôGerdes g¬rdô eller ôDen Gerdeske g¬rdô87. 

                                                            
84 Sejrs Sedler. Gerdes overtager forretning. https://www.aarhusarkivet.dk/records/000026924. Original kilde: Aarhus 
Stiftstidende 28.06.1844 
85 Degn, Ole og Vagn Dybdal: Borgere i byens råd. Medlemmer af Århus bys borgerrepræsentation og byråd 1838-1968. 
Universitetsforlaget i Aarhus 1968 
86Skattemandtalsliste, 1907. Aarhus Stadsarkiv: https://storage.googleapis.com/openaws-webonly/000207571_c.pdf. 
Aarhus Købstadskommune (1838-1970), Århus folkeregister (1924-)   
87 Aarhus Stiftstidende. Dødsannonce for Christian Iversen. d. 05.03.1900 

https://www.aakb.dk/ting/object/870970-basis%3A07583311
https://www.aakb.dk/ting/object/870970-basis%3A07583311
https://www.aarhusarkivet.dk/records/000026924
https://www.aakb.dk/ting/object/870970-basis%3A07583311
https://storage.googleapis.com/openaws-webonly/000207571_c.pdf
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Niels Christian Nielsen Iversen (1870 8/4 - 1930 5/3) tømrermester i Århus 1900-1930. Alle rettigheder forbeholdes 

Hadrup, Peder Hansen (1864-1936). Aarhusbilleder.dk 

Den nye ejer af gården, Chr. Iversen (fulde navn: Niels Christian Nielsen Iversen)88, var tømrer, byg-

ningskonstruktør og i 3 år tegner og konduktør hos Kgl. Bygningsinspektør Professor Hack Kamp-

mann.89 Chr. Iversen modtog et løst borgerskab som tømmermester i Aarhus d. 28. august 1900, 

hvorpå han stod for blandt andet restaurering og ombygning af Meulengracht store købmandsgård.90  

Chr. Iversen var øjensynligt en velkendt og anerkendt borger i Aarhus, og ved hans begravelse den 

11. marts 1930, kunne man i Aarhus Stiftstidende læse om de mange signerede kranse, der var at 

finde i kirken under begravelsen. Både Aarhus Tømrermesterforening, Jydsk Telefon aktieselskab, 

Det danske Spejderkorps, Aarhus Privatbank, Aarhus Savværk og mange flere havde lagt en krans, i 

det, der i artiklen blev beskrevet som et ôblomstervÞldô. Foran kisten stod bestyrelsesmedlemmer fra 

blandt andet Aarhus Tømrermesterforening og Fæstningsartilleriforeningen, mens Frimurerlogen Sct. 

                                                            
88 Det ses, hvis man sammenligner Niels Christian Nielsen Iversens underskrift i Aarhus Borgere, 1915-1920, Hæfte XV 
Udgiver: M.A. Caprani´s Fotografiske Atelier, Aarhus med Chr. Iversens underskrifter, der fremgår af skattemandtalsli-
sterne for Lille Torv 2 
89 Aarhus Borgere, 1915-1920, Hæfte XV Udgiver: M.A. Caprani´s Fotografiske Atelier, Aarhus 
90 Ibid og Aarhus Stiftstidende. Dødsannonce for Christian Iversen. d. 05.03.1900 

https://aarhuswiki.dk/wiki/Aarhus_Borgere,_1915-1920
https://aarhuswiki.dk/wiki/Aarhus_Borgere,_1915-1920
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Clemens, hvor Iversen med stor sandsynlighed havde været medlem, stillede æresvagt91 med blandt 

andet to konsuler, en bankdirektør og en slagtermester. De mange blomsterkranse og mennesker viste 

ifßlge artiklen: òHvor vidt den Virksomhed rakte, som her var standsetò.92 

Chr. Iversen vil rive Meulengrachts palæ og pakhus ned 

Omkring 1920 planlagde Chr. Iversen at rive Meulengrachts palæ og samtlige bygninger på Badstue-

gade nr.1 ned og erstatte dem med en ny stor bygning.  Det fremgår af en byggesag fra 1920 og 1921. 

Christian Iversen ville i stedet opføre en grundmuret, papdækket bygning, som skulle benyttes til 

butikker, kontorer og lager. Bygningen skulle være 4 etager høj med udmuret træbindingsværk og 

mansardtag. Gårdspladsen skulle udgraves og overdækkes, og der skulle indrettes kælder under hele 

bygningen.93   

 

 

Skitse af facaden på den gård, som Iversen ville opføre på Badstuegade 1 (set fra badstuegade). Fra Journal nr. 512-20. 

Januar 1921. Nedrivning af Badstuegade 1. Minejendom.dk. Aarhus Kommune 

 

                                                            
91 Vagt, der holdes for at vise nogen ære eller respekt. Den Danske Ordbog, ordnet.dk 
92 Aarhus Stiftstidende. Begravelsen af Iversen. d. 11.03.1900 
93 Journal nr. 512-20. Januar 1921. Nedrivning af Badstuegade 1. Minejendom.dk. Aarhus Kommune: https://minejen-
dom.aarhus.dk/ByggesagErhverv/Vis/136094. Besøgt d. 28.11.19 
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I Iversens ansøgning om byggetilladelse var planen: òNedbrydning af samtlige bygninger på grunden 

med undtagelse af enkelte dele af pakhusbygningenò. Den sidste del omhandlende pakhuset er dog 

streget ud, og i byggesagens vedlagte skitser over grundplanen af Iversens nye store gård, kan man 

se, at pakhuset ikke indgår.  Både Meulengrachts palæ fra 1816 og pakhuset fra 1809 skulle således 

fjernes for at give plads til den nye bygning.  

Chr. Iversen fik imidlertid ikke tilladelse til at rive de gamle bygninger ned og erstatte dem med nye, 

da bygningskommissionen ikke ville give den nødvendige dispensation for, at byggeprojektet kunne 

søsættes. Det ville de blandt andet ikke, fordi bygningen ville komme til at overskride den højde, der 

var tilladt i forhold til Badstuegades bredde.  

Iversen besluttede sig herefter for kun at istandsætte pakhuset. Det fremgår af en anden byggesag fra 

1925, hvor bygningskommissionen gav tilladelse til, at Iversen kunne foretage både indvendige og 

udvendige forandringer. Ændringerne kom til at omfatte en tilbagerykning af pakhusets facade, så 

den flugtede med en vedtagen byggelinje imod, at Iversen fik lov til at ombygge bygningen. Herunder 

nævnedes, at Iversen måtte ombygge pakhuset til at indeholde automobiler, så længe beholderne til 

benzin udtømtes, inden de blev henstillet i lokalet. Iversen accepterede dette, rykkede noget af faca-

den tilbage og ombyggede pakhusets indre. 94 

I vejviserne fra 1926 ses det da også, hvordan pakhuset herefter lagde lokaler til en automobilfor-

handler, der havde udstillingslokaler i bygningen.95 Palæet fortsatte til gengæld som boligudlejning. 

I 1920'erne boede her bybuddet Severin Pedersen, hans kone og 5 børn på 1. sal, mens 2. sal var bosat 

af 7 bagerielever og bagerimedhjælpere. Det gamle palæ var bestemt ikke længere nogen mondæn 

adresse.96 I 1930 døde Chr. Iversen, og bygningerne var derefter i hans enkes eje. 

Badstuegade nr.1 og automobilerne   

I en annonce i Aarhus Stiftstidende den. 12. september 1925 reklamerede Harald Jensen for sine 

nyoprettede, moderne vognhaller. Lokalerne var placeret i det gule pakhus, der efter en gennemgri-

bende ombygning i ejendommens indre nu fremstod som en moderne automobilforretning med ind-

lagt centralvarme, vaskehal, værksted, vulkaniseringsanstalt m.m. Forretningen skulle ydermere være 

den eneste i Jylland med moderne udstillingslokaler for brugte vogne. Den første automobilhandler 

hed Harald Jensen, som købte og solgte alle tidens bilmærker. Jensen modtog også brugte vogne, som 

                                                            
94 Journal nr. 113-25. April 1925. Istandsættelse af Badstuegade 1. Minejendom.dk. Aarhus Kommune: https://mi-
nejendom.aarhus.dk/ByggesagErhverv/Vis/133920. Besøgt d. 04.12.19ibid 
95Aarhus Vejviser 1926 
96 Folketælling 1921, Købstæder, Aarhus. Rigsarkivet: https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedvi-
ser?bsid=81378#81378,13680229. Besøgt d. 05.12.19 og Folketælling 1925, Købstæder, Aarhus. Rigsarkivet. 
https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?bsid=94269#94269,15635471. Besøgt d. 05.12.19 

https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?bsid=81378#81378,13680229
https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?bsid=81378#81378,13680229
https://www.sa.dk/ao-soegesider/da/billedviser?bsid=94269#94269,15635471
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han byttede for nyere.97 Fra 1925 og frem til 1971 fandtes forskellige automobilforretninger i pakhu-

set.98 I 1927 hed bilforretningen eksempelvis Aarhus Autohandel A/S og var ejet af en V.K. Nissen. 

I 1929 hed den Aarhus Automobil-compagni A/S, mens den fra 1931-1959 hed Aarhus Automobil-

central.99 Fra 1968- 1971 havde Martin Pedersen sin automobilhandel i bygningen.100 

I 1954 blev både pakhuset og Meulengrachts palæ opkøbt af Aarhus Kommune  som en del af pro-

jektet Ny Hovedgade, og begge bygninger skulle rives ned for at anlægge en ny firesporet hovedgade, 

der blandt andet skulle gå igennem Latinerkvarteret.101Ny Hovedgade-projektet blev dog skrottet i 

1965, og pakhuset og Badstuegade fik lov til at blive stående, men var nu kommet i Aarhus Kommu-

nes eje.   

 

 

Pakhuset set fra siden ind mod Immervad, 1. januar 1961. Fotograf: Jens Thaysen. Pakhuset husede på dette tidspunkt 

Martin Pedersens automobilhandel 

                                                            
97 Aarhus Stiftstidende, lørdag d. 12. september 1925. Nr 250, 132. årgang. Fundet på Mediastream, Aarhus Statsbibli-
otek   
98 Aarhus Vejviser fra 1926-1970/71 
99 Aarhus Vejviser fra 1927-1959 
100 Aarhus Vejviser fra 1968-71 
101 Aarhus amtstidende 1954 11. marts. Fundet på Mediastream, Aarhus Statsbibliotek 
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Badstuegade 1H: En del af en handelsgade  

Den udvikling og produktion, som industrialiseringen havde bragt med sig i løbet af 1800-tallet kunne 

spores i de handelsvarer, der blev solgt i gaden. Sammenligner man vejviserne fra 1885, hvor de fleste 

erhverv i gaden var små forretninger og håndværk som eksempelvis en damefrisør, en skomager, en 

skrædder, en snedker og en modehandler, med vejviseren for 1970/71 ses det, hvordan gaden foran-

drede sig. I 1970/71 fandtes stadig en skrædder og en skomager, men ellers var de fleste små hånd-

værk forsvundet og erstattet med større håndværk og forretninger, der i større eller mindre grad bar 

præg af 1800-tallets industrielle forandringer. Der fandtes eksempelvis en handskefabrik, et aktiesel-

skab, en større klædevareforretning og en symaskine forretning.102   

Pakhuset blev fredet i 1970, og siden er det ikke blevet ændret synderligt. Fredningen skete i forbin-

delse med kommunesammenlÞgningen i 1970, hvor 1960ôernes og 70ôernes tanker om bevaring be-

gyndte at få bedre betingelse. Kommunen begyndte at gennemgå bykernes gamle huse, og i 1974 var 

300 huse i området blevet registreret som bevaringsværdige, og pakhuset var et af dem.103  

 I 1996 bad Aarhus Kommune om en vurdering fra Skov-og Naturstyrelsen om den fredede bygning 

kunne ændres, sådan at der kunne indføres erhverv på alle tre af bygningens etager. Det blev dog ikke 

gennemført.104 Pakhusets facade blev renoveret i 2010, men bygningens funktion og indretning blev 

ikke ændret yderligere.105 

Pakhuset fremst¬r siden 1970ôerne forholdsvis urßrt, og facaden er stort set ikke Þndret siden. Sam-

tidig står bygningen som et vidne om de store købmandsgårde og den handel, som fandtes i den ældre 

bykerne i Aarhus fra slutningen af 1700-tallet og frem til 1970ôerne.  

Opsamling  

Matriklen på Badstuegade 1H, hvor pakhuset ligger i dag, kan give et indblik i den udvikling, som 

Badstuegade har gennemgået fra ca. 1761 og frem til i dag. 

Før pakhusets opførelse fandtes i slutningen af 1700-tallet og starten af 1800-tallet en gård på adres-

sen, hvor hattemagere gennem flere år boede og havde deres forretning.  

Dastorkøbmanden Harboe Meulengracht overtog adresserne, rev han de gamle bindingsværksgårde 

ned. De blev erstattet af en stor købmandsgård, der bestod af et storslået palæ med facade mod Lille 

                                                            
102 Aarhus vejviser for 1885 og 1970/71 
103 Christensen et al. 2018, s. 13 
104 Journal nr. 910681-1996, juli 1996. Vedrørende indretning af forretning i hele bygningen. Minejendom.dk. Aarhus 
Kommune: https://minejendom.aarhus.dk/ByggesagErhverv/Vis/140426. Besøgt d. 05.12.19 
105 Journal nr. 2570-10, september 2011. Facaderenovering. Minejendom.dk. Aarhus Kommune: https://minejen-
dom.aarhus.dk/ByggesagErhverv/Vis/133891. Besøgt d. 05.12.19 

https://minejendom.aarhus.dk/ByggesagErhverv/Vis/140426
https://minejendom.aarhus.dk/ByggesagErhverv/Vis/133891
https://minejendom.aarhus.dk/ByggesagErhverv/Vis/133891
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Torv og bag ved det store pakhus, der lå ud til Badstuegade.  Pakhuset stod færdig i 1809, mens 

palæet stod færdigbygget i 1816 efter Napoleonskrigenes afslutning.   

Efter Harboe Meulengrachts død i 1853 overtog en anden købmand Jens Christian Gerdes gården og 

pakhuset, som blev kendt som ôDen Gerdeske g¬rdô i folkemunde. I 1907 blev hele købmandsgården 

solgt til bygningskonstruktør og tømmermester Chr. Iversen, der desuden ejede flere bygninger i byen 

ogvar en velbemidlet, velanset og velkendt borger i Aarhus. Christian Iversen havde i 1920 planer 

om at rive både den store købmandsgård og pakhuset ned, men projektet blev aldrig gennemført.  

Pakhuset blev i stedet ombygget til automobilforretning med vaskehal, værksted og udstillingslokaler 

i 1925 og det fortsatte de efterfølgende 45 år.  

I 1954 blev pakhuset overtaget af Aarhus Kommune og i 1970 fredet som et minde over 1800-tallets 

købmandsgårde og oversøiske handel, men også om den udvikling i handelslivet, der i løbet af 1900-

tallet gjorde, at småhåndværk og butikker blev erstattet af industrielle erhverv.  
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Et fattigt liv i Graven 18-20 

- Af: Mia Gulvad Jørgensen 

 

Graven 

Graven er en meget gammel gade, der blev anlagt før år 1500. Da den gamle byvold blev nedlagt, 

fyldte man formodentlig voldgraven med jorden derfra, og udjævnede dermed terrænet, og Graven 

blev anlagt ovenp¬ og langs den gamle voldgrav. At òGravenò skal udtales med et langtrukket a, 

skyldes muligvis, at gaden oprindeligt hed òGraveneò, fordi der i befÞstningen af byen var flere vold-

grave.106 Navnet òGrafverneò kan i hvert fald ses p¬ et bykort over Aarhus fra 1675, og dækker et 

længere gadeforløb end Graven gør i dag helt ned til det nuværende Guldsmedgade og et stykke af 

det, vi i dag kalder Klostergade.107 

En matrikel uden for byvolden 

Graven 18-20 er i dag én adresse med matrikelnummeret 1039, der nogle gange deles op i a og b. 

Graven har været beboet længe før, gaden blev anlagt, og udgravninger foretaget af Moesgaard Mu-

seum i år 2000 i området omkring husnummer 18-20 har afsløret aktivitet på helt tilbage til middel-

alderen. Bl.a. er der fundet rester af en brønd på matriklen, samt tegn på at der i løbet af 1300-tallet 

(senest starten af 1400-tallet) blev der bygget to ovne ï en ved nummer 18 og en ved nummer 20. 

Nær ovnene har der muligvis ligget et hus til beboelse. I starten af 1400-tallet blev ovnene taget ud 

af brug og fyldt op, og derefter blev et gavlhus og en værkstedsbygning med hver deres tilbygninger, 

samt en ny brønd opført i årene 1425-1500.  På et tidspunkt er beboelseshuset brændt ï og sandsyn-

ligvis også dets tilbygning ï ned til grunden, og derefter er et påfyldningslag blevet lagt ovenpå, så 

terrænet er blevet hævet. Om værkstedsbygningen og dets tilbygning led samme skæbne, afsløres 

ikke af Moesgaard Museums rapport over udgravningerne, men de skriver, at der efter brandepisoden 

opførtes to nye gavlhuse på matriklen, hvis funktioner dog ikke fastslås med sikkerhed. Disse huse 

får dog heller ikke lov at blive stående, men er  sandsynligvis blevet genanvendt til  at bygge en 

                                                            
106 Dehnits, Leif. Aarhusianske gadenavne ς Historien bag navnet på gader og veje i Aarhus Kommune. Aarhus Byhisto-
riske Fond, Aarhus Stadsarkiv, Turbine forlaget, 2018, s. 128 
107 Aarhuswiki.dk, Kort over Aarhus, Kort før 1900, Aarhus bykort 1675. Resen Atlas. Syd opad, https://aar-
huswiki.dk/wiki/Kort_over_Aarhus, besøgt 06.01.20 
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